Ventosas VAS/VASB
Reservado el derecho de modificación – 2011/122 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventosas
Características
Cuadro general de productos
Conjuntos de aspiración y ventosas Los conjuntos de aspiración de Festo
se distinguen por su funcionamiento y
calidad.

Hoja de datos
Dimensiones Datos CAD disponibles en� www.festo.com
VAS-…-NBR VAS-…-SI
2 Anillo de junta
Tipo Conexión
D
D1
∅
D2
∅
L L1 L2 L3 ß
VAS-1-…-NBR1) M3 0,9 1 7,4 5,8 4 3,4 4,5
VAS-2-…-NBR1) M3 1 2 9,8 5,8 4 5,8 4,5
VAS-5-…-NBR M5 1,5 5 16,5 10 3,55 12,95 8
VAS-8-…-NBR M5 2 8 19 11,3 3,55 15,45 8
VAS-10-…-NBR M5 2 10 19,2 11,5 3,55 15,65 8
VAS-15-…-NBR Gx 3 15 20,2 12 4,7 15,5 13
VAS-30-…-NBR Gx 3 30 21,5 12 4,7 16,8 13
VAS-40-…-NBR G¼ 4 40 30,5 17 5,8 24,7 17
VAS-55-…-NBR G¼ 4 55 28 17 6,2 21,8 17
VAS-75-…-NBR G¼ 4 75 28 17 6,2 21,8 17
VAS-100-…-NBR G¼ 4 100 28 17 6,2 21,8 17
VAS-125-…-NBR Gy 7 125 36 20 6,45 29,55 19
VAS-8-…-SI M5 2 8 19,2 11,5 5 14,2 8
VAS-10-…-SI M5 2 10 19,2 11,5 5 14,2 8
VAS-15-…-SI Gx 3 15 20 12 6,5 13,5 13
VAS-30-…-SI Gx 3 30 21,5 12 6,5 15 13
VAS-40-…-SI G¼ 4 40 30,5 17 8 22,5 17
VAS-55-…-SI G¼ 4 55 33,5 17 8 25,5 17
VAS-75-…-SI G¼ 4 75 28 14 8 20 17
VAS-100-…-SI G¼ 4 100 28,5 14,5 8 20,5 17
VAS-125-…-SI Gy 7 125 36 16,5 9 27 19
1) La junta no está incluida en el suministro.
-U- Tipo sustituido VAS-…-SI
Disponible hasta 2012
2011/12 – Reservado el derecho de modificación 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventosas VAS-…-NBR/SI
Hoja de datos
Referencias
Diámetro
de la ventosa
Conexión de vacío Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
1 M3 1 173437 VAS-1-M3-NBR
2 M3 1 173438 VAS-2-M3-NBR
5 M5 2 173439 VAS-5-M5-NBR
8 M5 4 34588 VAS-8-M5-NBR
10 M5 3 173440 VAS-10-M5-NBR
15 Gx 11 36142 VAS-15-x-NBR
30 Gx 13 34587 VAS-30-x-NBR
40 G¼ 26 36143 VAS-40-¼-NBR
55 G¼ 32 36144 VAS-55-¼-NBR
75 G¼ 76 36145 VAS-75-¼-NBR
100 G¼ 138 34586 VAS-100-¼-NBR
125 Gy 152 152605 VAS-125-y-NBR
8 M5 2 160988 VAS-8-M5-SI -U-
10 M5 3 173442 VAS-10-M5-SI -U-
15 Gx 6 158973 VAS-15-x-SI -U-
30 Gx 7 158974 VAS-30-x-SI -U-
40 G¼ 13 158975 VAS-40-¼-SI -U-
55 G¼ 16 158976 VAS-55-¼-SI -U-

VAS-8 M5 2 8 19,7 12 4,25 15,45 8
VAS-10 M5 2 10 19,2 11,5 3,55 15,65 8
VAS-15 Gx 3 15 20 12 4,7 15,3 13
VAS-30 Gx 3 30 21,5 12 4,7 16,8 13
VAS-40 G¼ 4 40 29,5 17 6,2 23,3 17
VAS-55 G¼ 4 55 32,5 17 6,2 26,3 17
VAS-75 G¼ 4 75 28 17 6,2 21,8 17
VAS-100 G¼ 4 100 28 17 6,2 21,8 17
VAS-125 Gy 7 125 36 20 8,2 27,8 19
Referencias
Diámetro
de la ventosa
Conexión de vacío Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
8 M5 3 1396086 VAS-8-M5-PUR-B
10 M5 3 1469698 VAS-10-M5-PUR-B
15 Gx 3 1396087 VAS-15-x-PUR-B
30 Gx 5 1396090 VAS-30-x-PUR-B
40 G¼ 6 1396092 VAS-40-¼-PUR-B
55 G¼ 8 1396095 VAS-55-¼-PUR-B

Disponible hasta 2012
Reservado el derecho de modificación – 2011/1218 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventosas de fuelle VASB-…-NBR/SI
Hoja de datos
Dimensiones Datos CAD disponibles en� www.festo.com
VASB-…-NBR VASB-…-SI
2 Anillo de junta
Tipo Conexión
D
D1
∅
D2
∅
L L1 L2 L3 ß
VASB-8-…-NBR M5 2 8 22,5 11,5 3,55 18,95 8
VASB-15-…-NBR Gx 3 15 25,5 12 4,7 20,8 13
VASB-30-…-NBR Gx 3 30 34 12 4,7 29,3 13
VASB-40-…-NBR G¼ 4 40 43 17 5,8 37,2 17
VASB-55-…-NBR G¼ 4 55 52 17 5,8 46,2 17
VASB-75-…-NBR G¼ 4 75 43,5 17 5,8 37,7 17
VASB-100-…-NBR G¼ 4 100 43,5 17 5,8 37,7 17
VASB-125-…-NBR Gy 7 125 60 20 6 54 19
VASB-8-…-SI M5 2 8 22,5 11,5 5 17,5 8
VASB-15-…-SI Gx 3 15 25,5 12 6,5 19 13
VASB-30-…-SI Gx 3 30 34 12 6,5 27,5 13
VASB-40-…-SI G¼ 4 40 43 17 8 35 17